CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 041/2015

Assunto: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA GRÃO PARÁ LOCALIZADA NO PROJETO DE
ASSENTAMENTO DARCY RIBEIRO NAS PROXIMIDADES DE BREJO DO MEIO.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte

solicitação: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA GRÃO PARÁ LOCALIZADA NO PROJETO DE

ASSENTAMENTO DARCY RIBEIRO NAS PROXIMIDADES DE BREJO DO MEIO.

                                         JUSTIFICATIVA

Até o primeiro semestre de 2015 a Escola Grão Pará funcionava em um barracão construído

em regime de mutirão pela comunidade, ocorre que alegando falta de condições estruturais a

SEMED fechou a escola, remanejando os alunos para escola Raimundo Gomes em Brejo do Meio.

Ressalto que o Estatuto da Criança e do Adolescente -ECA preconiza que a criança e

adolescente tem direito a frequentar uma escola próxima de sua residência e que depois do

remanejamento para a Escola da Vila Brejo do Meio os alunos já tiveram vários problemas com a

ausência do transporte Escolar prometido, inclusive ficando as duas ultimas semanas sem

frequentar as aulas.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal a construção da escola para garantir o acesso

pleno a educação aos estudantes do Projeto de Assentamento Grão Pará.

Sala das Sessões, 10 de Setembro de 2015.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos.